Vers. 16. « Homines enim per majorem se
 582 jurant, et omnis controversiæ eorum finis ad
 confirmationem, est juramentum. » Mos est ho-
 minibus, ea quæ dicunt jurejurando confirmare :
 mos etiam illis est, jurare per majores.

Vers. 17. « In quo abundantius volens Deus os-
 tendere pollicitationis hæredibus immobilitatem
 consilii sui, interposuit jusjurandum. « Ea de causa
 Deus dicto suo jusjurandum adjecit, volens osten-
 dere promissi veritatem, et quod fieri non posset
 ut post jusjurandum aliud statueret.

Vers. 18. « Ut per duas res immobiles, in quibus
 impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium
 habeamus, qui confugimus ad tenendam proposi-
 tam spem. » Duas res dixit, sermonem et jusju-
 randum. Etenim solo sermone cum utitur Deus,
 implet promissionem : multo magis cum sermoni
 jusjurandum adjungit. Hoc autem egit, inquit, nobis
 addens animum, satagensque ut divina promissa
 expectemus, et non diffidamus eo quod promissa
 non videmus. Spes enim quæ videtur non est spes.

Vers. 19. « Quam sicut anchoram habemus
 animæ (nempe spem) tutam ac firmam, et incedentem
 usque ad interiora velaminis. » Vocavit
 velamen cælum. Regnum enim cælorum se daturum
 illis qui in ipsum crediderint pollicitus est Dominus.
 Illa, inquit, bona speramus, hanc spem tenemus
 veluti sacram anchoram. Anchora enim in pro-
 fundo abscondita, animas nostras 583 fluctuare
 non sinit. Aliunde etiam ostendit, certam esse
 spem bonorum.

Vers. 20. « Ubi præcursor pro nobis introiit
 Jesus. » Propter nos, inquit, homo factus est, pro-
 pter nos corpus morti tradidit, mortemque destructa
 in cælos ascendit, primus factus eorum qui dor-
 micerunt. Fiduciam autem adjunxit appellatione
 præcursoris. Si enim præcursor noster est, et pro
 nobis ascendit, necesse est ut nos quoque sequamur,
 et ascensum consequamur. Hoc etiam dixit
 Dominus apostolis : « Multæ mansiones apud Pa-
 trem meum sunt. Sin ininus, dixissem vobis, Va-
 dam, et parabo vobis locum. Et si abiero, et præ-
 paravero vobis locum, iterum veniam ad vos, et as-
 sumam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, et vos
 sitis. » Ita etiam hic, ubi præcursor pro nobis
 Jesus. Redit porro ad institutum sermonem de
 pontificatu. Secundum ordinem Melchisedeci ponti-
 fex factus in æternum. Hoc ex prophetico sumpsit
 testimonio. « Tu es enim, inquit, pontifex in
 æternum secundum ordinem Melchisedeci. » Est

^b Joan. xiv, 1 seq. ^c Psal. cix, 4.

VARUÆ LECTIONES.

^a Ἰνα — τὸν Θεόν. Noster epist. 144 extr. et usque ad ἐλπίδος Eranist. dial. 1, p. 23, Sirm., itemque ad ἔχομεν in Eranist. dial. 3, p. 125, Sirm. ^b καταφυγόντες l. c. dial. 1 Eranist. ^c Ἦν — ἔχομεν ἀσφαλῆ — Ἰησοῦς v. 20. Noster q. 60 in Exodum, et usque ad εἰς αἰῶνα id. epist. 146, p. 1038, Sirm. ^d γεν. ἀρχ. κ. τ. τάξ. Μελχ. Theod. l. c. ex Exodo.

illis, non admittis fide istis quæ audierant. » Non A
sufficit ad salutem verborum auditio. Oportet enim
eum fide suscipere, et firmiter servare. Quid enim
juvit Dei promissio * eos qui hanc susceperunt,
nec fideliter susceperunt, nec in Dei potentia fidu-
ciam collocaverunt, nec Dei verbis veluti commisti
suerunt ?

VERS. 3. « Ingređimur enim in requiem qui
credidimus, quemadmodum dixit : Sicut juravi in
ira mea : Si introibunt in requiem meam ? » Vult
ostendere, tres quietes esse in divina Scriptura
nominatas : et primam quidem, diem septimum,
in quo Deus implevit creationem ; secundam autem,
terram promissionis ; tertiam vero, **567**
regnum cœlorum. Hanc autem prophético testimo-
nio confirmat. Si enim, inquit, revera quies alia
non est, quam ob rem iis qui secundam accepe-
runt denuntiat ne corda obdurent, et minatur
supplicium, et eos commemorat qui secundam quie-
tem contempserunt ? Ordine autem has ponit, et
primam quidem eam quæ est diei septimi.

« Et quidem (in requiem ab) operibus a consti-
tutione mundi perfectis. (VERS. 4.) Dixit enim in
quodam loco de die septimo sic : Et requievit Deus
in die septima ab omnibus operibus suis. » Quod de
Illa, inquit, non loquatur beatus David, cuius est
utique manifestum. Illa enim multis sæculis David
antecedit. In septimo enim die complevit crea-
tionem universorum Deus.

VERS. 5. « Et in isto rursus : Si introibunt in
requiem meam ? » Et tamen, quamvis hæc recte
sciret Propheta, aliam nihilominus quietem pulli-
cetur.

VERS. 6, 7. « Quoniam ergo superest introire
quosdam in illam, et si, quibus prioribus annun-
tium est, non introierunt propter incredulitatem,
iterum terminat diem quemdam, hodie, in Davide
dicendo post tantum temporis, sicut supra dictum
est : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite ob-
durare corda vestra sicut in exacerbatione. »
Deinde docens, Prophetam hæc non dicere de Pa-
læstina, ratiocinatur :

VERS. 8. « Nam si eis Josua requiem præstitis-
set, non certe de alio loqueretur posthac die. » D
Non de illa, inquit, terra locutus est. Illos enim
ad eam introduxerat Josua Navei filius. In ea autem
erat ipse quoque divinus **568** David, quando hanc
quietem annuntiabat. Deinde syllogisticè :

VERS. 9. « Itaque relinquatur sabbatismus populo
Dei. » Non interrogative, sed enuntiative legendum
est. Sabbatismum autem appellavit quietem,
quoniam septimo die quievit Deus ab omnibus
quæ fecit operibus : in futura autem vita, tristi-
tiæ expers, et laboribus curisque libera vita su-

αυτος, μη συγκεκραμένους²⁹ τῇ πίστει τοῖς ἀκούσα-
σιν. » Οὐκ ἀπόχρη εἰς σωτηρίαν ἡ τῶν λόγων ἀκρόα-
σις. Προσῆκει γὰρ τοῦτο μετὰ πίστεως δεῖξασθαι,
καὶ βεβαίως φυλάξαι. Τί γὰρ ὠνησεν ἡ τοῦ Θεοῦ
ἐπαγγελία τοὺς ταύτην δεξαμένους, μὴ πιστῶς
δεξαμένους, καὶ τῇ τοῦ Θεοῦ δυνάμει τεθαβήκοντες,
καὶ ὅλον τοῖς Θεοῦ λόγοις³⁰ ἀνακραθέντας ;